2. Confessionem hominis non esse humanae virtutis. Nam si confessionem boni operis non in nobis Deus operatur, cur per prophetam dicitur: *Confessio, et magnificentia opus eius?* Ab illo Ps. 110. 3. enim nobis omnia bona, gratia praeueniente, donantur. Nam nihil boni operis dedimus, per quod confessionem fidei accipere mereamur.

3. Profectus hominis, donum Dei est. Nec a se potest quisquam, sed a Domino corrigi. Non enim quidquam boni habet proprium homo, cuius via non est eius, testante propheta: *Scio, Ier. 10. 23. Domine, quia non est hominis via eius, nec viri est, vt ambulet, et dirigat gressus suos.*

Cap. IV. n. 2. *Gregor. lib. 20. Moral. c. 7. et ex lib. 33. c. 11. LOAISA.*

*Ib.* Alii, adducit pro addicit: sed addicit genuinum est ex notatis ad Deu-

teron. cap. 19. n. 3. AREV.

Cap. V. n. 2. *Ex Greg. lib. 18. Moral. cap. 23. LOAISA.*

Osee 13. 9. 4. Sciant liberi arbitrii defensores, nihil posse in bonum sua praeualere virtute, nisi diuinae gratiae sustententur iuuamine. Unde et per prophetam Dominus dicit: *Perditio ex te tua, Israel, tantum in me auxilium tuum*. Quasi diceret: *ut pereas, tuo merito, ut salueris, meo auxilio*.

5. Hominis meritum superna gratia non, ut veniat, inuenit, sed postquam venerit, facit: atque ad indignam mentem veniens, facit in ea meritum, quod remuneret, qui solum inuenerat, quod puniret. Quid enim ex se ille latro meruit, qui de faucibus diaboli crucem ascendit, de cruce paradikum adiit? Reus quidem ille, et fraterno sanguine venit cruentus, sed diuina gratia in cruce est mutatus. Sciendum, quod et nostra sit iustitia in his, quae recte agimus: et Dei gratia, eo quod eam mereamur. Haec enim et dantis Dei, et accipientis est hominis. Sicut et panem nostrum dicimus, quem tamen a Deo accipere postulamus.

6. Spiritualis gratia non omnibus distribuitur, sed tantummodo electis donatur. Non enim omnium est fides, quam quidem etsi plurimi suscipiunt, opus tamen fidei non consequuntur.

Cap. 1. 7. In diuisione donorum diuersi percipiunt diuersa Dei munera: non tamen conceduntur vni omnia, ut sit pro humilitatis studio, quod alter admiretur in altero. Nam quod in Ezechiele animalium alae altera ad alteram percutiuntur, virtutes designantur sanctorum mutuo sese affectu prouocantium, atque alterno exemplo inuicem sese erudientium.

8. Munera gratiarum alii ista, alii vero donantur illa. Nec dantur ita habere vni, ut non egeat alterius.

4. Osee 13. vulgata editio sic habet, *Perditio tua Israel: tantummodo in me auxilium tuum: in Septuaginta est, corruptioni tuae Israel quis auxiliabitur? quem sensum D. Hieron. in Oseam interpretatur*. LOAISA.

Ib. *Nihil posse*. al. *nihil posse homines*. Infra vetus editio cum Vulgata facit, *excepto tantum pro tantummodo*. AREV.

5. Ex D. Greg. lib. Moral. 18. c. 23. fere ad verbum; illud autem de latrone adnotandum, propter fratricidium fuisse in supplicium actum. LOAISA.

Ib. Latronis, qui in cruce Saluato-

rem confessus, et expertus est, crimen fratricidium fuisse, desumptum, opinor, est ex libris apocryphis, et pseudepigraphis, qui magna copia primis ecclesiae seculis conficti sunt. AREV.

6. Loquitur de Gratia perseuerantiae; nam de iustificante Concil. Trid. sess. 6. cap. 17. LOAISA.

Ib. Opus fidei pro dono perseuerantiae Isidorus accipere videtur. AREV.

7. Greg. lib. 24. Moral. cap. 6. et homil. 10. in Ezech. LOAISA.

Ib. Nam quod etc. Ezech. 1. Ita interpretatur Gregor. homil. 3. in Ezech. LOAISA.

9. Posse fieri non est dubium, ut hi, quos quidam virtutum excellentia antecedunt, Dei repentina praeuerti gratia, quosdam compendio sanctitatis praeueniant: et dum sint conuersione postremi, subito efficiuntur virtutis culmine primi.

10. Dum quisque aliquod donum accipit, non appetat amplius, quam quod meruit: ne, dum alterius membri officium arripere tentat, id quod meruit, perdat. Conturbat enim corporis ordinem totum, qui non suo contentus officio surripit alienum.

11. Mali dona ideo ad damnationem accipiunt, quia non ad Dei laudem, sed ad suam vanitatem vtuntur. Bonis male vtuntur, qui ea, quae a Deo illis donata sunt, in malos vsus assumunt, sicut ingenium, sicut et cetera Dei dona.

12. Multis Dei donis gaudemus, quae nos ab eo percepisse cognoscimus. Nam quod sapientes sumus, quod potentes existimus, non alterius, sed potius diuino munere sumus. Vtatur ergo optime diuinis beneficiis, quatenus et Deum non poeniteat dedisse, et nobis accepisse sit vtile.

13. Auferre Deus dicitur homini donum aliquod, quod homo non habuit, id est, quod accipere non meruit. Sicut et obdurare dicitur Deus hominem, non eius faciendo duritiam, sed non auferendo eam, quam sibi ipse nutriuit. Non aliter et obcaecare dicitur quosdam Deus, non vt in eis eandem ipse caecitatem faciat, sed quod pro eorum inutilibus meritis caecitatem eorum ab eis ipse non auferat.

14. Plerisque Dei dona dantur, perseuerantia vero doni non datur. Et inde est, quod quidam principia habent conuersionis bonae, sine vero malo clauduntur. Electi vero accipiunt et conuersionis donum, et perseuerantiam doni. Ea ergo causa est, quod quidam et bene incipiunt, et bene finiunt.

9. *Efficiuntur*. Fortasse legendum erit *efficiantur*. AREV.

11. *Quia non ad Dei laudem*. al. *quia illis non ad Dei laudem*. AREV.

12. *Alii, quod sapientes sumus, quod diuites, quod potentes*. AREV.

13. *Exod. 4. ad Mosen dicitur de Pharaone: Ego obdurabo cor eius*. Gregor.

*Moral. 11. cap. 5. Obdurare (inquit) quippe per iustitiam dicitur Deus, quando cor reprobum per gratiam non emollit, et homil. 11. in Ezech. exponens illud, Ego indurabo cor Pharaonis. Non enim cor peccantis Dominus obdurat, sed obdurare dicitur, quum ab obduratione non liberat*. LOAISA.

## CAPVT VI.

*De Praedestinatione .*

1. **G**emina est praedestinatio, siue electorum ad requiem, siue reprobatorum ad mortem. Vtraque diuino agitur iudicio, vt semper electos superna, et interiora sequi faciat: semperque reprobos, vt infimis, et exterioribus delectentur, deserendo permittat.

2. Sicut ignorat homo terminum lucis, et tenebrarum, vel vtriusque rei quis finis sit, ita plenius nescit, quis ante suum finem luce iustitiae praeueniatur, vel quis peccatorum tenebris vsque in suum terminum obscuretur, aut quis post lapsum tenebrarum conuersus resurgat ad lucem. Cuncta haec Deo patent, homini vero latent.

3. Quamuis iustorum conuersatio in hac vita probabilis sit, incertum tamen hominibus esse, ad quem sint finem praedestinati, sed omnia reseruari futuro examini.

Apoc. 22. 4. Mira dispositio est supernae distributionis, per quam hic iustus amplius iustificatur, impius amplius sordidatur: malus ad bonum aliquando conuertitur, bonus ad malum aliquando reflectitur. Vult quis esse bonus, et non valet: vult alter esse malus, et non permittitur interire. Datur ei, qui vult, esse bonus: alius nec vult, nec datur ei, vt sit bonus. Iste nascitur in errore, et moritur: ille in bono, quo coepit, vsque in finem perdurat. Tamdiu iste stat, quousque cadat: ille diu male viuendo, in fine saluatur, respectusque conuertitur.

Cap. VI. n.1. Ex Gregor. lib. 33. Moral. cap. 20. LOAISA.

*Ib.* Alii, semperque reprobos infima, et exteriora, deserendo, sectari permittat. Codices mss. plerique, semperque reprobos, vt infima, et exteriora delectentur, deserendo permittat: vt dubitari possit, an Isidoriani seculi propria sit haec locutio infima, et exteriora delectari pro infimis, et exterioribus delectari. Vide lib. 2. Synonymorum num. 5. cum nota, et Isidoriana cap. 43. n.34. et cap. 94. num. 37., vbi ex cod. Vatic. 657. notauit hanc varietatem, vt in

infima, et exteriora delectentur. Relegendum etiam in Isidorianis caput 30., in quo doctrina S. Isidori de praedestinatione defenditur contra Hincmarum Remensem: qui etiam ipse apud Isidorum legebat, vt infima, et exteriora delectentur. AREV.

4. Datur ei, qui vult etc. *Tota sententia desumitur ex D. Gregor. lib. 29. Moral. cap. 18.* LOAISA.

*Ib.* Vitiose nonnulli, datur ei, quod sit malus, qui vult esse bonus. Minus displicet, quod alii exhibent, Tamdiu in bono iste stat, quousque etc. AREV.

5. Vult prodesse in bono iustus, nec praeualet: vult nocere malus, et valet. Iste vult Deo vacare, et seculo impeditur: ille negotiis implicari cupit, nec perficit.

6. Dominatur malus bono, bonus damnatur pro impio, impius honoratur pro iusto. Et in hac tanta obscuritate non valet homo diuinam perscrutari dispositionem, et occultum predestinationis perpendere ordinem.

## CAPVT VII.

*De conuersis.*

1. **N**on inchoantibus praemium promittitur, sed perseuerantibus, sicut scriptum est: *Qui perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit.* Matth. 10. 22. et 24. 13.

2. Tunc enim placet Deo nostra conuersio, quando bonum, quod inchoamus, perseueranti fine complemus. Nam sicut scriptum est: *Vae his, qui sustinentiam perdidierunt*, id est, opus bonum non consummauerunt. Eccles. 2. 16.

3. Indulgentia peccatorum, sciendum, vbi, quando, vel qualibus datur. Vbi quippe? nisi intra ecclesiam catholicam? Quando, nisi ante venturi exitus diem? *Quia ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* 2. Cor. 6. 2. Qualibus, nisi conuersis, qui per humilita-

Cap. VII. n. 1. *Conuersi in vniuersum vocantur omnes, qui in monastica vita Deo militant, ut est apud Pachomium in regula, et apud Cass. l. 4. de institutis renunciantium cap. 1. Renunciantes vocantur conuersi: nunc in monasticis ordinibus laici appellantur conuersi.* LOAISA.

*Ib.* Non inchoantibus etc. *Ex verberibus impressis.* Non inchoantibus praemium promittitur, sed perseuerantibus datur *ms. omnes.* LOAISA.

*Ib.* Alii omittunt non, alii addunt datur post perseuerantibus. Meus cod. *Non inchoantibus praemia promittuntur, sed perseuerantibus dantur.* De Conuersis alia etiam notauit Loaisa lib. 3. c. 15. n. 3. Excerptum ex his capitibus inscriptum *De conuersis*, quasi distinctum opus Isidori a nonnullis editum fuit, vt ex-

plicui in Isidorianis cap. 68. num. 7. seqq., vbi etiam excipsi praefationes Canisii, et Constantini Caietani. Hic notas aliquas, seu varias lectiones e suo exemplari ms. adiecit: quarum nonnullae a nobis indicabuntur: reliquas satius est omittere: nam corruptissimum erat illud exemplar: AREV.

2. *Eccles. 2. Greg. lib. 6. exposit. in prim. regulam cap. 13. interpretatur locum, Sustinentiam, inquit, perdunt, qui bona, quae inchoant, non consummant.* LOAISA.

*Ib.* *Perseueranti etc. al. perseuerante fine continenti non perdidimus, id est, opus bonum etc.* AREV.

3. *Id probat Gregor. lib. Moral. 5. cap. 8. et lib. 9. c. vlt.* LOAISA.

Matth. 19. 14. tem ad paruulorum transeunt imitationem? de quibus dicitur : *Talium est enim regnum caelorum.*

4. Nemo perpendere potest, quanti sit ponderis in iustitia, vel quanti fulgoris radio iustitia clareat, nisi qui prius toto mentis nisu conuertatur ad Deum, quatenus ipso lumine, quo illustratur, et suam foeditatem agnoscat, et lumen, quod caeco corde non intuebatur, intelligat.

5. Tunc autem inattingibilem intelligi posse diuinam iustitiam, dum eam quisque sequi conuersus tentauerit: quia lux non intelligitur, nisi quum videtur.

6. Iudicium, quod in hominis potestate consistit, conuersionis est gratia, per quam nosmetipsos iudicamus, quando flentes mala nostra punimus, et bono, quod ex Deo nobis est, solidius inhaeremus.

7. Tripertitus describitur esse vnius cuiusque conuersi profectus: id est, primus, corrigendi a malo: secundus, faciendi bonum: tertius, consequendi boni operis praemium. Nam quod ait propheta: *Solue fasciculos deprimentes*, mali est emendatio. Quod vero adiecit: *Frange esurienti panem tuum*, operis boni est actio. In eo vero quod subiungit: *Tunc erumpet matutinum lumen tuum*, operis boni est retributio. Ergo non proficit facere bonum, nisi correctum fuerit malum. Non poterit quisquam ad contemplationem Dei proficere, nisi se prius in bonis studuerit actibus exercere.

Isai. 58. 6.

8. Multis modis terret Deus homines, vt vel sero conuertantur, atque exinde magis erubescant, quod tamdiu expectati sunt, vt redirent. Nam nunc minis, nunc plagis, nunc reuelationibus quosdam concutit, vt qui voluntate conuerti despiciunt, commoti terroribus corrigantur.

Ps. 31. 9.

9. Plerique ex sola mentis deuotione conuertuntur ad Deum: nonnulli vero coacti plagis conuertuntur, qui ex deuotione non conuertebantur, iuxta capitulum psalmi dicentis; *In freno, et camo maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.*

10. Plerique autem, dum deuotione non conuertuntur, plagae stimu-

9. Locus est psalm. 31. ubi ita legitur: In camo, et freno maxillas eorum constringe. Sic Septuag. legunt, et Basil., et Theod. per camum, et frenum disci-

plinam intelligentes. Camus graecis est genus vinculi, κημὸς. Sunt qui vertant: lupato, et freno: verum in psalt. Isidor. est, in freno, et camo. LOAISA.

stimulis feriuntur : qui tamen nec sub verberere sentiunt , vt aliquatenus corrigantur , sicut Aegyptus , qui et poenas luit , et emendari nequiuit . De talibus enim ait propheta : *Percussisti eos , et non doluerunt : attriuisisti eos , et renuerunt suscipere disciplinam .* Ier. 5. 3.